1) Archivio di Venezia, Comm. IV., n. 350, ¢, 171 t. {176).
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LXXXXIV.

1353 — 12 GENNAJO

Compromesso ¢ sentenza arbitramentale in favore della Pieve di Sald
contro il Comune di Volciano.
R Inedito 1),

In Christi nomine, Anno dni millesimo trecentesimo quinquage-
simo tertio Indic, VI die XII Mensis Januarii. In civitate Brixie, in
concistoro Episcopatus Brixie ubi Jura redduntur ad Bancum offitij
Vicariatus Dni Episcopi Brixie presentibus presb, Gervasio de Albri-
gonibus de Rudiano prep. S. Marie de Gusago, duo Antoniolo de
Vicedomino canonico Brixie etc.... test... . rogat.... Ibi dnus presbi-
ter petrus de Scovolo presbiter Ecclesie S. Marie de Salodio Brixien:
Diocesis Sindicus.... et procurator et procuratio nomine dicte ple-
bis S. Marie de Salodio, et Archipresbiteri et Canonicorum et Capi-
tuli plebis predicte.... Et Johanninus q. Johannis Bocche frigide et
Calsonus de Calsonibus ambo de Salodio Sindici et procuratores....
comunis et hominum de Salodio.... pro parte una, et Contrinus q.
Blavadini de Agnano de Vulzano, et Martinus q. Belotti de villa de
Vulzano Sindici et procuratores.... comunis et hominum de Vul-
zano dicte dioc. Brix. de quibus Sindacatu et procura constat public.
Instr. rogat. et scripto per Dominicum filium Bertoni de Gazanis de
Vulzano notario.... parte altera, Constituiti coram presentiam R. viri
D. Bertrami de Malcalzatis de mediolano Juris Canonici periti Capel-
lani Ecclesie Sancte Valerie de Mediolano et Canonici S. Bartolomei
de Mediolano ac Vicario ven. in Christo patris et Dni Dni Ber-
nardi Dei Gratia Ep. Brixie etc, sedentis pro tribunali ad bancum
dicti sui offitij.... maxime occasione quarte partis decimarum terre
et territorij de Vulzano, quas dicebat dictus sindicus dicte plebis spe—
ctare et pertinere dicte plebis, tam per temporibus gunam per futuris

1 Raceolta Quoricet,
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et occaxione fructuum directe decime retente pro temporibus pre-
teritis, que omnia dicebat dictus sindicus posse petere dicto comuni
de Vulzano que omnia negabant dicti sindici dicti Comunis de Vul-
zano asserentes dictam quartam partem dicte decime nullo modo spe-
ctare dicte plebis sed spectare dicto comune de Vulzano ex justis ti-
tulis, quod negabat dictus sindacus dicte plebis, et etiam causa et oc-
casione ad dictam plebem ecclesie S. Marie de Salodio posite in dicta
terra de Salodio et etiam ad ecclesiam sancti Johannis Baptiste de
Salodio, posite in dicta terra de Salodio, prope dictam ecclesiam S. Ma-
tie, et causa expensarum factarum et fiendarum occasione Campanilis
campanarum, crucis calicis et turibuli et pro campanili cruce campanis
calice et turibulo plebis predicte et qualibet ipsarum expensarum. Ad
que omnia dicebat dictus sindacus etiam dicte plebis dictum comune
ct homines de Vulzano obbligatos esse dicte plebi et capitulo ipsius
plebis, maxime p. quarta parte ipsarum espensarum fiendarum in
predictis et quolibet predictorum. Qnod negabant dicti sindici dicti
comunis de Vulzano asssrentes.... se ad predicta.... non teneri,
et etiam causa et occasione florenorum ducentorum auri, ad quos
dicebant predicti sindici comunis de Vulzano predictam plebem et
capitulum dicte plebis teneri et obligatos esse dicti comuni et ho-
minibus de Vulzano, pro multis danariis et aliis rebus dicti co-
munis perventis ad manus et in utilitatem dicte plebis et capituli.
Et hoc in una parte; et in centum libr. planet in una alia parte ad
quas dicebant dicti sindici.... dictam plebem, et capitulum dicte plebis
teneri et obligatum esse dicti comunis et hominibus de Vulzano pro
expensis factis per ipsum comune de Vulzano in litibus et questionibus
versis inter ipsam plebem .. .. ex una parte,et dictum comune.,..
ex altera parte, pro eo maxime quod dicebant dicti sindici comunis
de Vulzano predictam plebem indebite vessasse dictum comune et
homines de Vulzano. Que omnia negabat dictus Sindicus dicte plebis
asserens ipse sindicus dicte plebis in aliquo non teneri dicto comuni
de Vulzano, et ctiam cause et occasione aliarum trium partium dicte
decime terre et territori de Vulzano quas dicebant dicti Sindic
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comunis et hominum de Salodio dicto Comuni de Salodio spectare et
pertinere tanquam investito legitime de dictis decimis ab Episcopatu
Brixie, et ipse decime posse exigere ab hominibus comuais de Vul-
zano.... et etiam occasione dictarum trium partium decimarum terra-
rum et possessionum hominum . ... de Vulzano sitorum sup, territorio
de Salodio, ad quas dicebant dicti sindici comunis de Salodic homi-
nes....de Vulzano habentes dictas possessiones . ... Obbligatos esse
ad solvendum dicto comuni de Salodio . ... Que omania negabant dicti
Sindici.... de Vulzano tanquam comuni investiti ab Episcopo et Epi-
scopatu Brixie legitime et solemniter de dictis tribus partibus.... Et
per consequentes etiam teneri et obbligatos esse omnes et singulas
personas terre et territorij de Salodio habentes possessiones sup. dicto
Territorio de Vulzano ad solvendum dictas tres partes dictarum de-
cimarum dicto comuni et hom. de Vulzano ., .. Que omnia negabant
dicti sindici comunis de Salodio asserentes dictas decimas non spe~—
ctare.... dicto comuni de Vulzano, et etiam causa et occasione cujus-~
dam sententie arbitralis tale interdicto Comune de Salodio ..., et
dictam plebem.... ex una parte et dictum comune de Vulzano ex
altera per Rev. virum fratrem Michaelem prepositum Ecclesiarum
Sanctorum Eustachiys de Clausuris Brixie et Dominici de Tuscolano,
Rogat. et script. p. Sondrinum q. halti de Furlino not. die ultimo
mensis Junij millesimo quinquagesimo Ind. III ibi vise et lecte et
contentorum in ipsa sententia.

Et statim post predicta, die suprascripto loco et testibus Nos Pe-
trus de Gastaldis et Bonfadinus de Carzago arbitri et Arbitratores. ...
electi et absunti in partes suprascriptas.... sententiamus atque pre-
cipimus ut inferius.

Primo .... liberamus. ... dictos sindicos....et per ipsos sin-
dicos dictos Comune Universitatem et homines dicte terre de Vul-
zano ab omni solutione .,.. decimarum terre et territorj de Vulzano,
ita et taliter quod dicta Universitas. ... et dicti homines de salodio
numquam possint nec debeant impedire . ... nec molestare in judicio
nec extra.... dictam universitatem de Vulzano in dictis decimis,
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occasione vel pretestum cujuscumque investitura que appareret vel vi-
deretur esse facta in dictos comunitatem et homines de salodio p. Dno
Episcopo Brixie.... de dictis decimis ipsius terre et territori de Vul-
zano...., et tam p. tribus partibus de dicte decime pro quarta,
aut etiam causa,... cujuscumque emptionis, vel alterius acquisitio-
nis seu tituli etc..., sub quibus decimis et earum occasione.... im-
ponimus perpetuum silentium dictis sindicis de Salodio = Cosi pure
si stabilisce che nessun gravame o decima abbiano ad gvere que’ di Vol-
ciano per beni che possedessero o lavorassero sul temer di Sald, e che gli
uomini di Salé non abbiano a pagar decima alcuna per beni che posse-
dessero o lavorassero sul lener di Volciano = Item dicimus. ... atque
precipimus quod dicti Universitas et homines ipsius terre de Vulzano
teneantur.. .. et obbligati sint.... ad dandum, ... quolibet anno
dicte plebis S, Marie de Salodio et Archipresbitero, presbiteris et be-
nefitialibus plebis predicte . ... decem libras planet pro extimatione
taxationis quarte partis decime terrarum et possessionum quas te-
nent.... dicti homines de Vulzano.... in dictis terra et territorio
de Vulzano, et hoc in festo Epiphanie vel in octava.... et per pre-
teritis decimis absolvimus dictum comune de Vulzano et ejus sin-
dicos . . .. Item absolvimus et liberamus dictum Capitulum et ple-
bem de Salodio ab illis ducentis florenis aurei in una parte et a dictis
centum libris planet in alia parte quas et quos dictum Comune de Vul-
zano petebat dicte plebi ut in dicto compromisso continetur..-.. Item
dicimus .. .. atque precipimus quod dicti univers. comune et homines
de Vulzano tepeantur.... et obbligati sint.... ad dandum....
et contribuendum dicte plebi Archipresbitero et confratribus ipsius
plebis .. .. quartam partem omnium expensarum pro refectione et
reparatione Ecclesiarum S. Marie plebis de Salodio et S. Johanis Ba-
ptiste positarum in dicte terre de Salodio, et pro campanis et cam—
panili calice, cruce et turribulo dicte plebis et tam reficiendis neces-
sario, quam emendis si fuerit opportunum .... Lata, lecta et dicte
sententie arbitralis = Ego Jacobinus de Paitonibus not. civis Brixie,
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ex concisione mihi facte p. D. Guidone de Cambiationibus de Regio
Judicem Malefitiorum D. pottes Brixie pubblicandi et in forma pu-
blica etc. etc.

LXXXXV.

1353 — 30 Marzo

Copia di una sentenza contro Gardone
per riparagione alla Pieve di Salo.

Inedito 1),
Bertraminus de Malecalcentis Juris Canonici peritus Rector Ec-

clesie S. Valerie et Canonicus S, Bartolomei Mediolanensis. Vicarius
Rev, in Christi patris et dni D. Bernardi Dei et Aplice sedis gratia
Episc. Brixien Marchionis Ducis et Comitis, Comuni Consulisbisque
terre de Gardono Riperie Lacus Garde Dioc. Brix. Salutem in Do-
mino sempiternam, Relationem coram nobis pro parte Archipresbi-
teri Canonicorum et Capellanorum plebis S. Marie de Salodio reci-
pimus continentem, et etiam nobis constat per publica Instrumenta
coram nobis producta quod omnes et singuli de plebatu dicte plebis
de Salodio, de cujus plebatu dicta terra de Gardono existit tenetur
et obligati sunt ad refectionem et aptationem Ecclesiarum S. Marie
de Salodio et S. Joanni Baptiste de Salodio, et etiam ad calices, tu-
ribula, Cruces, campanellas et campane plebi memorate, Quare ut ex
dicta relatione precipimus quod ad presens mutatio cujusdam cam-
panelle ponende et transferende super ecclesiam dicte plebis super
campanili plebis memorate . ... et ipsi homines de Gardono recu-
sant et contradicunt ad contributionem expensarum . ... campanelle
predicte . . .. secundum consuetudinem temporum preteritorum, Id-
circo . ... tenore presentium vos et quelibet vestrum requirimus et
mandamus . ... sub penis excomunicationis in persoma vestra et
interdictis in terram vestram de Gardono precipiendo mandatus....

1) Raccolta Odorici,
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et assignamus quartam partem espensarum mutationis.... dicte cam-
panelle vobis contingentem debeatis contribuere. ... Quod si pre-
dicti nostri mandati fueritis transgressores, contra vos et dictum ve-
strum comune ad penas predictas excomunicationis et interdictis et
ad alias penas spirituales et temporales infallibiliter procedimus etc.

Dat, in Concistorio Epalis Curie Brixie Jacobus de Sabio Not, Curie
Epalis,

LXXXXVIL

1357 — 22 GENNAIO

Procura faita dall’ Abate del monastero di S. Eufemia
per interessi dello stesso monastero.
Inedito 1),

In Christi nomine die vigesimo secundo Januarii in plano Tu-
scolani in contrata communis Brixie — Omissis —

Ibi Bernabolus de~ Carcano Abas monasterii sancte heuphemie
nomine et vice dicti monasterii ~ Omissis — ordinavit discretos vi-
ros Dom. petrum nicolaum de-Boxettis de tusculano beueficiale ec-
clesie sancti Nicolay de serina de Tusculano et paganclum de par-
latoriis de Mediolano not. pub. et Franceschinum dictum imperatorem
filium de cunis — Omissis — quidquid melius possint specialiter ad
fictos exigendum etc. — Omissis —

Anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo In-
dictione decima.

Ego Bartolameus filius Pretroboni buci not. sacri palacij, —
Omissis, —

1) Archivio Ospitale, Cass, O n. 15,

Berrox: ~ Storia della Riviera di Suls, ¥, 11; 23
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LXXXXVII,

1358 — 28 OTtroBRE

Enfiteusi di beni in Toscolano del monastero di S. Eufemia,

Inedito 1),

In Christi nomine. Die vigesimo octavo mensis Octobris. in tu-
sculano. — Omissis «— Ibi d. Petrus Nicolaus de boxetis de tuscu-
lano beneficialis ecclesie sancti Nicolaij de Tusculano — Omissis —
nomine domini Bernaboli De-Carcano abatis Monasterii sancte euphe-
mie ad infrascripta et alia constitutus ut patet per Instrumentum
rogatum et scriptum per infrascriptum Bartolameum sub die XII
mensis Januarii, anno millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo
indictione decima — Omissis. —

Investivit perpetualiter ad rectum livellum communis Brixie De-
laydum filium q. Petri de Brachis de~-Tuscolano nominatim et spe-
cialiter de una mura cum sedumine in territorio de Tusculano in
villa de-Stignaga cui coherent — Omissis —

Anno Domini millesimo trecentesimo quingentesimo octavo ic-
dictione undecima.

Ego Johannes q. Benevenuti de Tusculano not. — Omissis. —
In Christi pomine Amen Bartolameus not, — Omissis, —

1) Ut supra,
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LXXXXVIIL

1376 — . . . ...

Investitura episcopale di beni posti nel comune di Maderno.
Inedito 1).

Instrumentum quoddam Investiture ab Episcopo Brixie in quo
legebatur Episcopos ejusdem civitatis Curiam episcopalem Materno
habuisse hoc modo (Anno 1376 renovato anno 1532 Heronymo Nigro
Not, die XX. Julij).

Investivit etc. nominatim de omnia et toto eo, quod predictus
Rever. Dnus Episcopus et Episcopatus Brixie habet et sibi pertinet
in Valle Surri, que Vallis est Curtis Materni, et Districtus curie Ma-
terni, que Curia est Domini Episcopi scilicet a terminis intus, qui
sunt positi sub Ecclesia sancti Michaelis usque ad Crucem Clozachi,
et a cruce Clozachi usque ad terminos Duarini, qui confinant inter
ipsam Vallem, et ilios de Buarno, et ab aliis terminis, usque ad ter-
minos qui sunt positi juxta prata Donatalia, qui jacent in loco ubi
dicitur ad prata; et sicut designant alii termini qui discernunt con—
fines inter vallem Surri et Comune Materni, et guemadmodum vadit
via in sursum, que vadit ad Suranam usque ad terminos Mandoali
salva et reservata per ipsum Rev. Cardinalem et Epum de voluntate
dictorum Sindicorum sorte Surina quam dictus Dnus Rev. Epus non
comprehendit, nec comprehensam vult, et intendit in hac presenti
Investitura; sed ipsam sortem dictus Rev. Dnus Epus retinuit et re-
servat in se. Ac etiam totum districtum et honorem et decimas totius
Vallis Surri, et caciam regalem que semel in anno fieri solet. Et duas
galetas olei, quas Morescus et Roba de Gargnano dant de fictu omni
anno in Curia Materni ad Canepam Rmi D. Epi et ulterius dictus
R. Dous Epus et successores sui possint et eis liceat in predicta Valle
habere ligna ad voluntatem Curtis Materni, et non ad aliud per

1) Vitare: Rerum Materm. mss,
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homines familie qui sunt soliti facere servitia, vel per alios missos in
eo loco in quo tunc homines et Universitas Gardoni buscaverit. Et
ab eo loco que predicta Universitas taxaverit et a quibus tunc absti-
nuerit Revmus D. Epus et alii sui missi buscare non debeant. Sed
abstinere se et Homines Ville (Valle) Surri, et alii qui faciunt servitia
D. Episcopo Curie Materni, qui dicuntur de familia: videlicet Corve-
num, Suriana, Buzadinum, Marclinum, Visinum, et Songinum pote-
statem habeant etc.

LXXXXIX.

1381 — 17 OTTOBRE

Estensione del Comune ‘di Maderno.
Inedito 1),

Extenditur versus Austrum ad lacum usque ad orientem vero in
montibus fere per miliare, et in planicie ad medium usque fluminis
sic transatione cum Tusculanensibus inita, Ad septemtrionem per di-
cemmille passus usque ad Buarnum et Sycinum, et ad occidentem
per miliare usque ad Fasunum, et etiam Vallem Surri, quam Val-
lem Maternensis esse districtus infra patebit, Intra hec ejus confinia
plures ville continentur veluti Buzelij, Stine, Marclini, Vigle et Se-
nici; et in mediis fere montibus edicula quedam divo Urbano dedi-
cata, que constructa propter votum tunc creditur cum populus epi-
demia infesteretur,... Hec edicula quotennis Maio mense cum clero,
populo comitante solemniter invisitur. . , . Item et Templum in eodem
Agro inspicitur Divo Faustino in sumitate vicinioris collis prope
lacum, ac veluti propugnaculum quoddam erectum. Ideo fortasse
quod Philippensi exercitu civitatem Brixiam expugnante eundem cum
beato Jovita super menibus adstare, ac civitatem ipsam defendere
extra milites viderint. = In Oppido vero est Domus quam sacrum
Pietatis montem appellant =.... Item ibidem est Hospitale....

]

11 Vuracr, Reum Matern, mss,
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quo pauperes hospitio recipiuntur. = Preter hanc quam diximus
cartarum negotiationem ac alia quoque exercitia, plurimos habent
hortos.. .. citria fama ferentium, quos magno labore ac impensa
colunt.

C.

1381 — 17 OTTORRE

Convenzione fra i Comuni di Maderno e Toscolano
per la suddivisione delle acque del fiume.

Inedito 1).

In Christi nomine Amen. Anno a nativitate ejusdem 138:. Ind.
quarta, die 17 mensis Octobris, in Terra de Tuscolano in Ecclesia
Sancti Stephani posita in contrata Cortenolis, Presentibus Pelacano
f. q. Florioli del Go de Gargnano Combono .. .. de Viaveteri de Gar-
gnano. Andriano f. q. Tonoli Bosini de Liano de Gargnano, Domi-
nico dicto.... f. q. Joannini Bosii de Laido, et Michaele f. q. Mar-
chessi Contrini omnibus, ambobus ultimis Notariis de Tusculano, et
omnibus sup. testibus rogatis, et notis.

Cum verteretur lis per et inter Commune et’ Homines et Univer-
sitatem Terrae de Materno ex parte una, Homines et Universitatem
Terre de Tuscolano parte altera, et steternit jam pluribus diebus,
et ad presens pendent discordia, et contentio et lis, et questio oriri
speraretur occasione acque [abentis, et que labitur per vasum, sen
alveum, et lectum fluminis positum inter d. terra de Materno et di-
ctam terram de Tuscolano et occasione cujusdam laboreriis seu edi-
ficii alias facti, et quod dicebatur noviter fieri velle per ipsos Com-
mune et Homines de Tuscolano in dicto flumine in contrata delle
Garde, seu ubi dicitur ad Zuchatam super territorio dicte terre de
Materno causa fortificandi clusa molendinorum jipsorum Communis
et Hominum de Tuscolano. Et etiam occasione cujusdam aiterius

1) Dalla Raccolta Fossati in Toscolano.,
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laboreri quod dicebatur factum per dictum Commune et Homines de
Materno in dicto flumine iuxta pontem positum super ipso flumine
super territorio dicte terre de Tuscolano pro fortificatione molen-
dinorum dictorum Communis et Hominum de Materno. In ¢o vide-
licet, quod pro parte dictorum Communis et Hominum de Tuscolano
dicebatur, et alligabatur, ipsum Commune et Homines ejusdem po-
tuisse et posse facere quodcumque laborerium et edificium eis risum
fuerit, et videbitur in flumine predicto, et in ejus lecto, et in con-
trata predicta pro fortificatione cluse eorum, et tam super territorio
de Materno quam de Tuscolano absque ipsorum Communis et Homi-
num de Materno conscientia et voluntate et maxime vigore jurium
ipsorum de Tuscolano, et cum fuerint et steterint in possessione
seu quasi faciendi, seu facere possendi quodlibet laborerium in dicto
flumine in contrata predicta, et super d. territorio de Materno oc-
casione predicta jam annis sexaginta, octuaginta et centum, et pla-
ribus ipsis Communi et Homines de Materno non potuisse, nec posse
aliquod laborerium facere in ipso flumine maxime super territorio de
Tusculano juxta pontem, et hoc stantibus juribus ipsorum Communis
et Hominum de Tuscolano. Et ex adverso opponebatur per predi-
ctos Commune, et Homines de Materno dicentes et allegantes di-
ctum Commune et Homines de Tusculano non potuisse, nec posse
facere, nec fieri facere in ipso flumine nec in ejus lecto maxime a
medio dicti fluminis ultra, super eorum territorium laborerium ali-
quod nec edificium, maxime in ipsoram Communis et Hominum de
Materno damnum et prejudicium, vel alicujus eorum. Immo si quod
unquam per eos Commune et Homines de Tuscolano factum fuisset
laborerium super dictum eorum dicte terre de Materno territorio
debere destrui, et tolli tamquam factura contra jus et justitiam et
pariter ipsorum de Materno conscientiam. Et dictos Commune et
Homines de Materno potuisse et posse temporibus preteritis, nunc
et in futurum facere et fieri facere in flumine predicto quodlibet
laborerium, quod voluerint, et ejs videbitur, et tam super territorio
dicte terre de Tusculano quam de Materno pro fortificatione et
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defensione clusarum suarum et acqua ipsius fluminis peripsas clusas
conducenda ad eorum molendinum, et alio per eorum territorium....
voluerint et volent, et de hoc ipsum commune et Homines de Ma-
terno fuisse et stetisse in possessione seu quasi pacifica et quieta
tanto tempore quod in contrarium non est memoria,

Ea propter Albertus qui dicitur Betinus f, q. Pasini Salere de Tu-
sculano Sindicus et Sindicario, ac procuratorio nomine supradictorum
Communis et Hominum et Universitatis terre predicte de Tuscu-
lano ad infrascriptam et alia solemniter, et legitime et specialiter con-
stitutus, ut patet publico instrumento dicti sindicatus et procure, a
me infrascripto notario viso, et lecto, rogato et scripto per Michaelem
q. Marchesii de Tusculano Notarium die 13 presentis mensis Octobris
ex una parte, et Bartholomeus de Lancettis f. q. Maternini de Ma-
terno Sindicus, procurator, sindicario et procuratorio nomine dicti
Communis et Hominum et Universitatis Terre de Materno solem-
niter et legitime et specialiter ad infrascripta constitus, ut patet pu-
blico Instrumento ipsius ejus Sindicatus, et procure similiter a me
infrascripto Notario viso, et lecto, rogato et scripto per Benamatura
f. q. Joannini Benamati de Lancettis de Materno Notarium die octavo
ejusdem mensis presentis ex altera parte, et uterque 'eorum per se
se, et dictis nominibus, nolentes ipsa Communia, et homines eorun-
dem ad invicem contendere, seu discordiam aliquam habere predi-
ctorum occasione, nec aliqua alia, et pro posse eorum prohibere ve-
lint, nec lites, seu questiones aut dissentiones alique inter ipsa
Communia, et eorum homines et personas maxime occasione pre-
dicta de cetero oriantur, et oriri possunt. Immo velle potius ipsa
Communia et homines et personas eorum ad pacem et concordiam
pervenire, ut pax, amor, et bonavoluntas sint inter eos prout ha-
ctenus steterunt et magis crescat et omni alio meliori modo, jure,
forma, causa, occasione, pretextu et respectu, quibus melius et va-
lidius potuerint unanimiter, et concorditer compromiserunt et com-
promissum fecerunt per se se, et dictis nominibus in prudentem, et
discretum virum Tonolum f. q. Peterzoli Tebaci de Gargnano ibi
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presentem, et hoc compromissum sponte et libere acceptantem tanquam
in eos per se se, et dictis nominibus et d. d. Communium et Uni-
versitatum arbitrum, arbitratorem, amicabilem compositorem, et ami-
cum communem ab ipsis pactibus pro se se, et dictis nominibus co-
muniter et concorditer electum de, pro ac super omnibus et singulis
litibus, questionibus et controversiis, et dissentionibus que de ce-
tero inter ipsos homines oriri sperarent, aut sperareptur pro dictis
superius dictatis, et allegatis pro partibus ipsorum Communium Ho-
minum et Universitatum ut supra eorum occasione, et generaliter,
et indifferenter de pro et super omne et toto eo, ratione omuis ejus
et totius quod ipsa Communia et Homines et Universitates aut eo-
rum sindici, et procuratores sibi ad invicem.... upa par alteri ete
converso altera alteri facere et petere potuisset hinc retro, et de ce-
tero possent causis et occasione supradictis, vel aliqua, et quavis ea-
rum et occasione quanemcumque ab eis, et qualibet earum dependen-
tium, et sibi connexarum, et ad negotium facentium quovis modo, tali
modo, jure et forma, quod ipse arbiter, et arbitrator pro suo libito
voluntatis possit et valeat inter ipsas partes dicere, laudare, senten-
tiare, arbitrari, sen arbitramentari, componere, precipere, terminare,
declarare, et diffinire, et disponere super premissis, et eorum causa,
et occasionem, ac sibi connexis, et ab eis dependentibus et ad ne~
gocium facientibus ut supra, et quisquid sibj arbitro, et arbitratori
visum fuerit, et placuerit de jure, et de facto, et de jure tantum,
et de facto tantum, presentibus et absentibus dictis partibus pro se
se, et dictis nominibus, una presente et altera absente, ipsisque ci-
tatis et non citatis, et una citata et altera non citata, eundo vel
sedendo, in scriptis et sine scriptis, et juris solemnitate servata, et
ommissa ubicumque, quomodocumgque, qualitercumque, et quando-
cumque, et sibi placuerit, non obstante aliquo pretermisso hodie per
totum diem, ita quod omnia et singula per ipsum dicenda, laudanda,
sententianda, arbitranda, sive arbitramentanda, componenda, preci-
pienda, terminanda, declaranda et deffinienda, ac que dicet, laudabit,
sententiabit inter dictas partes super predictis et quolibet predictorum,
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et sibi connexis, et ab eis dependentibus ut supra intelligantur et
sint, in presentes deducta et comprehensa, ac si de eis omnibus
in ipso compromisso verbotenus facta esset mentio specialis et ex~
pressa. Promittentes ipsi Sindici pro se se, et dictis nominibus et
solemnibus stipulationibus sibi ad invicem, vicissim, et mutuo pro-
miserunt perpetuo stare, parere et integraliter obedire laudo, arbitrio,
et arbitrament8, precepto compositioni terminationi, declarationi, et
deflinitioni dicti eorum Arbitri, arbitrationis, per ipsorum faciendis,
ferentis et proferendis inter ipsas partes super predictis, et ut supra
nullo tempore, nullaque causa, vel occasione in futurum coram aliquo
jusdicente, seu Rectore, vel Pretore proponere vel allegare dictum
laudum, arbitrium, seu arbitramentum ipsius eorum arbitri et arbi-
tratoris iniquum, vel injustum in aliqua sive, neque inique, dolose,
aut culpa, vel fraudolose latum, aut iniquitatem aut injustitiam ali-
quam quodque ea, vel aliquod eorum numquam dicenti, nec petent
aliquat redigenda esse, nedum posse, vel debere ad arbitrium boni
viri, vel bonorum virorum, minusque ab eis, vel aliquo eorum un-
quam appellabunt, seu contra ea reclamabunt neque etiam contra
ea, vel aliquod eorum unquam literas, vel rescriptum aliqualiter im-
petrabunt, sed ipsum compromissum et omnia et singula contenta
in eo, et que inde ejus occasione, pretextu, vel occasione sequerentur
perpetuo attendere, et observare pro se se, et dictis nominibus, et
attendi et observari facient, ac ratum, rata et grata habebunt per-
petuo, et tenebunt, et haberi et teneri facient, sub pena, ac in pena
florenorum ducentorum auri valoris soldorum trigintaduorum planet
pro qualibet applicanda parti attendenti, et observanti, per partem
non attendentem, nec observantem seu contrafacientem, prout, et
sicut per dictum eorum arbitrum, et arbitratorem declarabitur, et
Iimitabitur in dicto laudo, arbitrio seu arbitramento et sententia, et
toties committenda et exequenda cum effectu per partem attenden-
tem, et observantem secundum limitationem et declarationem fien-
dam uat supra, quoties aliqualiter contrafactum seu contraventum, aut
ommissum, vel eis non “iuerit obtemperatum. Et pena commissa vel
BirToN1 ~ Storia della Riviera di Sald, V, 11} 23
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non commissa, exacta, vel non exacta, nihilominus presens compro-
missum, et omnia, et singula in eo contenta, et que inde fierent in
sua vi, robore et firmitate perdurent: pro quorum omnium, et sin-
gulorum observatione, ipsi Sindici, et uterque eorum, pro se et no-
minibus antedictis obbligaverunt sibi ad invicem vel unus alteri vi-
cissim, et mutuo se se, et homines, personas, et Universitates ipsorum
Communium, et utriusque eorum personaliter, et omnia eorum et
cujuslibet eorum bona presentia et futura pignori, que vicissim et
mutuo precario nomine possidere constituerunt, Renunciantesque dicti
Sindici pro se se, et dictis nominibus exceptioni non sic esse rerum,
doli mali, sine causa, vel ex injusta causa, beneficio nove constitu-
tionis, et Epistole Divi Adriani, et de duobus et pluribus reis de-
bendis, et omnibus Statutis, decretis provisionibus, literis, et rescriptis
Mag. Dni Dni Communis et Populi Brixie et Communitates Riperie
lacus Garde, et alibi factis, et fiendis, omnibusque juribus commn-
nibus, et singularibus, decretis, favoribus beneficiis, privilegiis, excep-
tionibus, et defensionibus in contrarium facientibus, expressis, et
etiam exprimendis..., et expresse renunciantes, etiam si dicte tales
exceptiones, defensiones, beneficia, privilegia, et jura tales, et talia
forent, de quibus necesse esset mentionem facere specialem vel ex-
pressam.

Postque incontinenti d. Arbiter, et Arbitrator electus ut supra,
volens dictas partes pro se et dictis nominibus, ac homines, et per-
sonas dictorum Communium, et utriusque eorum ad concordiam re-
ducere, et ab eis omnem litem, et materiam litigandi removere, atque
inter eos omnis amor, pax, et bona voluntas persistat, magisque
crescat, viso prius, et intellecto tenore compromissi antedicti, auditis
etiam et intellectis omnibus et singulis juribus, rationibus, allegatio-
nibus, informationibus, dictarum partium pro se se, et dictis nomi-
nibus, que et quas coram eo facere, et producere, et fieri facere et
produci voluerint post dictum compromissum. Auditaque, ante ipsum
compromissum, et diligenter sepissime indagata voluntate dictarum
partiumn, et uniusquisque earum, €t nominum et personarum Com-
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munium predictorum, et ipsis omnibus, et aliis, necessariis facentibus
ad negotium ante ipsum compromissum diligenter examinatis, et
matura deliberatione discussis — Christi nomine et Beate gloriose
Virginis Marie ac beatorum apostolorum Andree et Petri Protecto-
rum dictorum Communium nominis invocatis ex certa scientia, et
omni modo, jure via, et forma causa et occasione respectu arbitrio
et baylia quisque melius potuit, via arbitrationis, amicabilis compo-
sitionis, et Communis amici eligens, dixit, laudavit, sententiavit, ar-
bitramentavit, seu composuit precepit declaravit terminavit definivit,
et fecit inter dictas partes pro se se, et nominis antedictis, in om-
nibus, et per omnia ut infra, videlicet,

L* In primis dixit laudavit ut supra. Quad. d. Betinus q. Pasini
pro se, et sindicario nomine sup., et per eum dictum Commune, et
Homines et Universitas dicte terre de Tusculano possint et valeant,
et eis licitum sit libere facere, et fieri facere nunc, et in futurum in
flumine predicto quodlibet laborerium eis utile et necessarium, et
prout eis videbitur in Contrata delle Garde, seu ubi dicitur ad Zo-
chatam a petra, que appellatur petra latina supra et usque ad dictam
petram tantum et tam in flumine a medio ejus fluminis, et lecto ut
supra ultra super Territorio de Materno, quam ab inde citra pro de-
fensione Cluse molendinorum suorum, ita tamen quod per dictum
quodcumque laborerium per eos fiendum ut supra nullum prejudicium
generetur, nec fiat dicto Communi et Homines de Materno non ha-
beant et habere debeant medietatem acque, que labitur, et labetur de
cetero per ipsum totum flumen, seu alveum, et lectum ejus a dicto
laborerio per ipsos de Tusculano fiendo ut supra dividendo ipsam
acquam super ipso laborerio in duas partes, et suam partem dicto
Communi, et homines de Materno videlicet medietatem ipsius acque
labi permittendo per ipsum laborerium,

I1° Item dicit, landavit et vt supra, et dicendo laudando pronun-
ciavit, et declaravit: quod quotiescumque casus occurreret, quod ex
causa, vel occasione alicujus laborerii fiendi nunc, et in futurum per
ipsum Commune de Tusculano, seu homines ejusdem, seu quovis
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modo habitantes, atque de cetero habitabunt super territorio dicte
terre de Tusculano, ipsum Commune, et homines de Materno non
haberent medietatem dicte acque ut supra, ita quod de hoc fieret
prejudicium aliquod ipsis Communi, et hominibus de Materno, vel
eorum molendinis dictum Commune et homines de Tusculano, et
persone ejusdem incidant, et ex nunc incidisse intelligantur in penam
florenorum decern auri pro qualibet vice applicanda, et que applicari
debeat per ipsum Commune, et Homines de Tusculano eisdem Com-
muni et hominibus de Materno, et reficiendi ipsis Communi et ho-
minibus de Materno omne damnum et expensas, quod et quas inde
usque ad restitutionem dicte acque paterentur predicta occasione ar-
bitrio duorum bonorum hominum de dictis Communibus vel aliorum
Communium Communitatis Riperie predicte communiter eligendorum
per Communia de Materno, et Tusculano, seu per tunc Consules
ipsorum Communium, sub pena predicta, applicanda per Commune,
seu Consules hoc facere recusantes Comimuni, sen Consulibus hec re-
quirentibus et attendentibus, et obedientibus, non autem ob hoc inci-
dat pars ipsa committens contra contenta in presenti capitulo in penam
compromissi predicti, sed tantum in ipso presenti capitulo limitatam.

IIL° Item dixit, laudavit ut supra — quod licitum sit dictis Com-
muni, et hominibus de Materno, et possint, et valeant quotiescum-
que expedierit, et eis placuerit facere, et fieri facere a clusa fullorum
a papiro, qui appellantur, fulli Bellinzani infra quodlibet laborerium,
quod et prout ipsis Communi et hominibus de Materno videbitur
eis utile, vel nccessarium in lecto dicti fluminis, et tam super ter-
ritorio dicte terre de Tusculaino quam de Materno pro colligendo et
coadunando omnem quantitatem acque labeatis et que labetur per
ipsum flumen, et per ipsam clusam fullorum ab nide supra usque
ad finem jpsius Cluse et ipsam acquam conducere, et labi facere per
clusam molendinorum a blado ipsorum Communis et hominum de
Materno, prout melius poterunt, et hoc sine aliqua scientia, et con-
scientia vel notitia dictorum Communis et hominum de Tusculano,
¢t eorum etiam contradictione non obstante.
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IV.e Item quod ipsum Commurze, et Homines de Materno pos-
sint, et valeant, et eis licitum sit nunc et in futurum de acqua la-
bente, et que labetur per dictam eorum clusam et dictum flumen,
extraere per quemcumgque modum eis videbitur et placuerit quam-
tamcumque quantitatem acque que et prout eis videbitur a tecto di~
ctorum molendinorum a blado dicti Communis de Materno versus
pontem positum supra ipsum flumen in quacumque parte eis pla-
cuerit ab ipso ponte infra. Et ipsam acquam conducere et labi fa-
cere ubique et prout voluerint per eorum territoria ad eorum liberam
voluntatem , dummodo non accipiant nec extrahant de dicta acqua
ut supra ultra dictam medietatem eis tangentem in partem de dicta
tota acqua dicti fluminis, quo casu videlicet, si extraherent ultra di-
ctam eorum partem videlice: ultra dictam medietatem incidant, et
ex nunc incidisse intelligantur in penam florenorum decem tantum,
et non ultra, non autem in penam compromissi predicti.

V.° Item quod dictum Commune et Homines de Materno nunc
et in futurum cum, et prout eis placuerit, et possibile fuerit possint,
et valeant et eis licitum sit facere, construere, et edificare, et fieri
construi, et edificari facere quodlibet edificium, quod et prout eis
videbitur et placuerit super Clusis, seu alveis fiendis, et fieri facien-
dis pro predicta acqua extraenda, et conducenda ut supra proxime,
non obstante aliqua et quavis contradictione ipsorum Communis et
Hominum de Tusculano, et absque o, quod de hoc eisdem Com-
nuni, et Hominibus de Tusculano fiat notitia et conscientia aliqua.

VL.° Item quod postquam acqua, que de cetero labetur per dictam
clusam molendinorum a blado de Materno, ut supra descursa fuerit
a dicto tecto ipsorum molendinorum infra versus lacum, dictum Com-
mune de Materno ab ipso tecto infra non possit, nec valeat extrahere
nec extrahi facere de dicto flumine aliquam acquam in prejudicium,
d. d. Communis et Hominum de Tusculano, vel alterius eorum juris
videlicet pischerie, dicti fluminis sed ipsa Pischeria intelligatur et sit
ipsorum Communium de Materno et Tusculano sub pena predicta,
videlicet florenorum decem auri, applicanda ut supra, nisi hoc fieret

188 CODICE DIPLOMATICO BENACENSE

per dictum Commune de Materno tempore guerre, quo casu licitum
sit ipsis Communi et Hominibus de Materno, et possint et valeant,
absque eo, quod incidant penam aliquam extrahere, seu extrahi facere
totam acquam dicti fluminis que labetur a supradicto ponte infra, et
ipsam acquam ponere, et conducere, et labi facere per quemcumque
modum eis placuerit, in et per fossas quascumque existentes et que
fierent super eorum territorio, et ab ipso flumine, usque ad Palacium,
seu Castrum ipsius terre de Materno causa implendi ipsas fossas dicta
acqua pro eorum defensione, et tutela,

Quodque etiam dicto casu guerra adveniente ut supra licitum sit
dictis Commune et Hominibus de Tusculano absque eo, quod inci-
dant in aliquam penam extrahere de acqua dicti fluminis, et ducere
et labi facere in et per fossas, quas fecerint a dictis Molendinis de
Materno infra tantum, et super eorum territorio, et aliter nisi in dicto
casu, videlicet tempore guerre aliguam acquam extrahere non pos-
sint de dicto flumine a dictis molendinis de Materno infra sub pena
predicta.

VIL.° Item quod per aliqua, que superius dicta et laudata sunt non
fiat, nec generetur, nec fieri nec generari possit, nec intelligatur,
aliquod prejudicium dictis Communi, et Hominibus de Materno in
clusa molendinorum, et a fullo, maxime circa ipsius Cluse refectio-
nem, quando indigeret refectione, sed ipsam Clusam quotiescumque
necesse fuerit reaptare, et reficere more solito in dicto casu pro con-
ducendo per ipsam Clusam acquam necessariam de dicta medietate
dicte acque eis tangente ut supra, et per ipsam Clusam conducere
possint et conduci et labi facere ipsam acquam eis necessariam ut
supra, absque eo quod aliquam penam incidaat,

VIIL.° Item dicendo, laudando, et ut supra cassavit, annullavit, et
nullius valoris et efficacie pronunciavit, et declaravit quascumque sen-
tentias arbitrales hactenus datas, et latas inter ipsa Communia, seu
eorum Sindicos occasione predictarum, et quavis earum, et quibus-
cumque, aliis, et ab eis dependentibus, et sibi connexis, et quodcum-
que compromissum per ipsa Communia, sive eorum Sindicos factum
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hinc retro cujus vigore late essent d. tales sententie una seu plures
et bmnia, et singula in {ipsis sententiis, et compromissis contenta.
Absolvens et liberans supradictos Sindicos et utrumque eorum, et pro
se se, et antedictis nominibus, et per eos dicta Communia; et quod-
libet eorum, et Homines et Universitates eorundem ab omnibus et
singulis, que hactenus sibi ad invicem, videlicet una pars alteri, et a
converso dicere, vel petere potuissent occasione predictam, vel aliqua
ed quavis earum, salvis semper manentibus suprascriptis, et infra-
scriptis,

Ttemn quod dicti Sindici, et uterque eorum pro se se, et dictis no-
minibus, et per eos dicta Communia, et utrumque eorum, ac Ho-
mines et Universitates eorum teneantur, et debeant attendere, et ab-
servare omnia, singula suprascripta per ipsim arbitratorem dicta, lau-
data et ut supra,sub pena et in pena in compromisso apposita, toties
committenda, et exigenda ad.... quoties ipsis omnibus suprascriptis
fuerit contrafactum per aliquam partium predictam, et sub pena tan-
tum in suprascriptis capitulis limitata per eum toties committenda,
et exigenda ut supra, quoties ipsis capitulis, vel alteri eorum con-
trafactum, videlicet, secundo quarto et sexto capitulis presentis sen-
tentie. Quodque sub dicta pena in dicto compromisso contenta ipsi
Sindici pro se se, et dictis nominibus teneantur et debeant senten-
tiam, laudum, et arbitramentum suprascriptum adprobare, ratificare
et omologare infra secundam diem.

Lata, aperta, lecta et pubblicata fuit suprascripta sententia arbi-
tralis, seu latum, apertum, lectum et pubblicatum fuit supradictum
landum et arbitramentum per suprascriptum Tonolum Pedrezoli ar-
bitratorem, amicabilem compositorem et commune amicum, com-
muniter electum ut supra, et ita laudatum, sententiatum, et arbitra-
mentatum fuit per eum ut supra in omnibus et per omnia ut supra
diei supradicto 17 Octobris millesimo, et indictione supradictis, stan-
tem in supradicta Ecclesia Sancti Stephani, in qua sibi elegit Tribu~
nal. Et hec omnia in presentia, audientia, et intelligentia supradictorum
Sindicorum pro se se, et nominibus supradictis, et utriusque eorum
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approbantium, et rathificantium, omologantium, et confirmantium
dictam sententiam, et laudum; et arbitramentum predictum, =t omnia,
et singula in eo contenta. In presentia, et intelligentia, dicti arbitra-
toris, et presentibus testibus supradictis, omnibus notis et rogatis. De
quibus omnibus et singulis ego Bartholomeus q. Joannis Not. infra-
scriptus rogatus sum a dictis partibus pro se se, et nominibus an-
tedictis publica conficere Instrumenta.

(L. T.) Ego Bartholomeus Not. filius q. Joannis a Bonaventure de
Gaino de Tusculano omnibus predictis presens fui, et rogatus hoc
Instrumentum tradidi, rogavi, scripsi et me suscripsi.

(L. T.) In Christi nomine - Amen - Ego Aungustinus f. q. m. An-
tonioli de Calappis de Materno Notarius copiam presenti Instrumenti
ab ejus originali forma extracti per supradictum Bartholomeum No-
tarium in publicam formam redactam ab ipsius originali forma re-~
digi, et extraxi de verbo ad verbum. Et quia ipsum exemplum cum
dicto ejus originali facta diligenti auscultatione concordare inveni ideo
me suscripsi, signumque meum in fidem et robur omnium premis-
sorum ad eternam rei memoriam apposui consuetum.

(L. T.) In Christi nomine amen. Ego Constantius de Sandrinis de
Calvagesio Imperiali auctoritate Notarius suprascriptum exemplum
compromissi, et sententie per supradictum Augustinum Notarium ab
originali suo extractum et exemplatum vidi, legi et auscultari, et quia
cum predicto suo originali facta diligenti auscultatione concordare
inveni. Ideo me subscripsi, signumque meum in robur, et testimo-
nium omaium premissorum, ad eternam rei memoriam apposui con-
suetum,

(L. T.) In Christi nomine Amen - Ego Hector Joanni de Rochis
de Salodio Imperiali auctoritate notarius suprascriptum exemplum
compromissi, et sententie per supradictum Augustinum notarium ab
originali suo extractum, et exemplatum vidi, legi, et auscultari. Et
quia cum predicto suo originali facta diligente auscultatione concordare
inveni, Ideo me supscripsi, signumque meum in robur, et testimonium
omnium premissorum ad eternam rei memoriam apposui consuetum,
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(L. T.) In Christi nomine Amen. Ego Zazanes olim natus Francisci
de Ferrariis Salodiensis Notarius pubblicus auctoritate Imperiali suptum
exemplum sententie et compromissi per supradictum Augustinum de
Calappis notarium, transumptum ab ejus originali pubiico, et auten-
tico de verbo ad verbum fideliter auscultavi et secum concordare in-
veni. Ideo me ad fidem et eternam memoriam premissorum subscripsi
cum solita attestatione mei signi tabellionatus.

(L.T.) In Christi nomine Amen. Ego Petrus f. q. Joannis Septi
de Materno Notarius Publicus aucthoritate imperiali suptum exemplum
sententie et compromissi per suprascriptum Augustinum de Calappis
Notarium transcriptum cum ejus originali publico et autentico de
verbo ad verbum fideliter et diligenter auscultari et secum concordare
inveni. Ideo me ad fidem, et eternam memoriam premissorum sub-
scripsi cum solita attestatione mei signi tabellionatus.

CL

1383 — 28 GEeNNAJO

Locazione in enfiteusi di case del Monastero di S. Eufemia

in tenere di Bogliaco,
Inedito 1),

In Christi nomine anno a nativitate ejusdem millesimo trecente-
simo octuagesimo tertio. Indictione sexta. die vigesimo octavo mensis
Januarii — Omissis —

Dominus Antonius De-Casate — Omissis —

1) Arch, Ospedile Civ, di Brescia, Cassetta O, N, 23.

Nella parte deli’Archivio dell'Ospedale Civile di Brescia che risguarda il Monastero
di S, Eufemia, trovansi nella medesima cassetta citata altri docum.nri dello stesso ge-
nere, colle date 28 Gennajo 1383, 21 Magyio 1390, 19 Febbrajo 1392, 20 Marzo 1302,

23 Maggio 139., 20 Marzo 1398 che omettiamo per brevita,

Berton: - Storia della Riviera di Sals, V, 11! as
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Investivit ad ratum livellum D. Franceschinam De-Bozxelli et uxo-
rem Bartolamey homezoli de Boyacho — Omissis —

De duobus domibus simultaneiter in contrata de Boyacho, —
Omissis — cum omnibus et singulis earum domorum husaatiis —
Omissis.

Ego Antonius de papis not.

CIL

1385 — 14 Groeno

Il Conte di Virtd concede alla Riviera U integritd del suo territorio
¢ a Maderno la residenza del Podestd.
Inedito 1),

Nos Dominus Mediolani et Comes Virtutum Imperialis Vicarius
generalis, Receptis capitulis pro parte fidelium nostrorum Comunium
et Hominum Universitatis nostre Riperie Lacus Garde tenotis infra-
scripti, fecimus ipsis Capitulis responsiones nostras prout in fine unius-
cujusque ipsorum capitulorum singulariter annotatum est, quorum
quidem capitulorum et responsionum tenor talis est.

Illustrissime Pie et eccelse Dominationi vestre ad conservationem
et bonum statum comunium et Universitatis Riperie Lacus Garde,
ac Terrarum unitarum dictis Universitati et comunibus, ad augmen-
tum et vestre celsitudinis et ut alii confinantes cum dicta Riperia
vestra, hoc est Mantvani Tridentini Veronenses et ceteris secum con-
finantes videant bonam et immensam voluntatem prelibate celsitudinis
vestre que semper fuit et est erga ejus subditos in manutenendo eos
in bono et pacifico ac quicto statu, et ut possint vivere penes Do-
minationem vestram cum patrimoniis augumento et personarum, hu-
militer ac devote suplicant infrascripti fideles, subditi, servitores, syn-
dici et Ambaxiatores predicte Universitatis vestre Riperie, et suis
nominibus propriis, ac nomine et vice dicte Universitatis vestre

1) Vitaus, Rerum Matern. mss, citato,
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Riperie et comunium habentes super his et singulis infrascriptis
mandatum legiticaum et literas legitimas a dictis Universitati et Co-
munibus hoc est.

Mag. Mapheus de Gargnano.

Ser. Laurentius de Lancettis de Materno.

Ser. Raymundus de Portexio,

Ser. Benedictus de Vulzano.

Ser. Bellottus de Patingulis.

Quatenus degnimini infrascripta capitula eis concedere et mandare
de vestra summa et absoluta potestate inviolabiliter observari debere,

In primis, quod cum olim et temporibus semper retroactis dicta
vestra Universitas et Comunia fuerint Universitas per se, et Terra
per se, omnimodo separata, et nihil respondente nec summissa in
aliquo comuni Brixie, quod remaneant in eo statu et gradu et liber-
tate in quo semper fuerunt et steterunt tempore regiminis Domino-
rum Vicecomitum, Et in casu quod aliquod Comune seu aliqua Co-
munia ad suasionem alicujus seu aliquorum de Brixia vel ex eo, quod
dictum Comune seu Comunia male tractassent ceteros de dicte Uni-
versitate et dictis Comunibus, vel quacumque alia c2usa, que dici
posset vel excogitare vellent se subtrahere a corpore Universitatis
antedicte, et comunium, et sponte se subijcere Comuni Brixie , vel
aliter per se vivere se se quocumque alio modo de dicta Universi-
tate eximere, quod nullo modo audiantur, sed penitus cogantur in
Universitate stare et perseverare, dictis Universitate et Comunibus,
alias si aliter fieret diverse voluntates et partialiter insurgerent, et
esse maximum scandalum et detrimentum hominum et personarum
dictarum Universitatis et Comunium destrutioque eorum, et dimi-
nutio status vestri, quod non credant fare benigne vestre intentionis.
Et predicta dignemini concedere, non obstantibus aliquibus concessis
vel impetratis noviter per aliquos forte ex aliqua importunitate vel
causa alia.

Responsio Domini = Placet nobis quod tota Riperia sit et regetur
in illo statu et gradu in quibus solita est stare temporibus retroactis. ==
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Item quod Potestas vester novus qui illuc venit, et per tempora
futura aderit, teneatur et debeat stare, et moram assiduam trahere
in terra et Castro vestro Materni, et non in terra Salodii, et hoc ex
causis infrascriptis: Primo quia terra Materni est magis comunis ad
ceteras terras universitatis Comunium Predictorum, quam terra Sa-
lodii. Item quia ipso existente in terra Materni est in loco meliori
pro...tione et defensione terreni vestri, et tempore guerre respectu
confinantium vobiscum, et tempore pacis respectu bannitorum: Nam
postquam ivit ad standum ad Terram Saledij multa homicidia, ra-
pine, et alia muita sunt ibi perpetrata, que nunquam fuere perpetrata
ipso existente in Terra Materni. Item quia temporibus retroactis dictus
Potestas semper fuit et est solitus stare in dicta terra Materni, nisi
ab anni octo citra (1377) quo tempore Domina Regina ipsum inde
movit, non considerata utilitite hominum predictorum. Item quia in
terra Materni stat cum multo minori impensa, hoc est Librarum
quadraginta octo quolibet mense hominum predictorum quam in Terra
Salodij. Item ipsa Potestate esistente in Terra Materni, evitabitur
expensa castellani qui non erat sclitus, nec debere stare ibi, et quia
ibi stat cum expensa dictorum hominum magna. Dignemini igitur
quod Potestas illuc veniat et Castellanus inde recedat.

Responsio Domini — Placet nobis quod Potestas presens et fu—
turi dicte Riperie moram trahet in terre et castro nostro Materni,
et quod complacere experta eorum fidelitate attenta, presentium te-
nore volumus edicimus. et mandamus omnibus et singulis Potesta«
tibus et Capitaneis, Vicariis et Officialibus, et subditis nostris ad quos
spectat, et spectabit, quatenus predictas nostras litteras, et Respon-
siones prout superius scripte sunt usque ad nostri beneplacitum ef-
fectualiter observent, et faciant inviolabiliter observari sub pena no-
stri arbitrio auferenda. In quorum testimonium presentes fieri jussi-
mus, et registrari nostrique sigilli appensione muniri, ,

Dat, Papie Die XIIII Mensis Junij MCCCLXXXYV Ind. VIIIL
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CIIL

1388 — 11 GrugNo

Rinnovagione ¢ ricognizione di diritti feudali del Vescovo di Brescia

sui comuni di Gardone ¢ Salo.
Inedito 1).

(L. S.) In Christi nomine Amen. Anno a pativitate ejusdem mil-
lesimo trecentesimo octuagesimo octavo. Indictione undecima die un~
decimo Mensis Junij in civitate Brixie, super sala superiori palatij
magni Episcopalis Curie Brixiensis presentibus Venerando Viro dno
Vincentio de Cumis licentiato in Jure Canonico Archijpresbitero Ple-
bis S. Marie de Travazano placentine Diocesis Vicario Dni Episcopi
Brixiensis, dno Marcho de Vicomercato Canorico Brixziensi, Johanino
de Vezatis Notario Cive Brixie, et Pecino de Spetris Cive Brixie No-
tario pro 2° Notario, Testibus vocatis et rogatis. Reverendis. in Christo
Pater et Daus, Dnus Thomas Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus
Brixie, Marchio, Dux et Comes, studens pro viribus in bene gestis pre-
decessorum suorum, vestigia imitari ac acquisitum, atque relictum
sibi Dno Episcopo per ipsos predecessores tesaurum incomparabilem
amicos videlicet et fideles Vasallos, omni qua potest cura et soleci-
tudine conservare, lecto prius eidem Dno Epo privatim et aperte
quodam publico et solemni Instrumento concessionis in feudum facte
per Reverendum et circumspectum Virum dnum Johanem de Bulgaro
Legum Doctorem Canonicum Vercellensem Red, in Christo Patris et
Dni Dni Andree Dei et Apolce Sedis gratie olim Episcopi Brixie, Mar-
chionis, Ducis et comitis tunc Vicarium generalem prefatique olim
Dno Epi Concessarium et Delegatum in Sindicum Communis et Ho-
minum terre de Salodo riperie lacus garde Brixiensis diocesis de in-
rascriptis Decimis, et Jure decimandi, et colligendi, ac percipiendi
ipsas Decimas infrascriptas ut plenius constat in ipso Instrumeato

1) Raceolta Odorici,
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concessionis in Feudum rogato per Bartholomeum de Castoldis Im-
periali auctoritate Notarium pubblicum Brixie, prefatique olim Dno
Epi et Epalis Curie Brixiensis tunc Notarium et Scriba anno Nati-
vitatis Dni millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, Indictione
duodecima die decimosesto mensis Augusti, et in publicam formam
redacto per Johanem de Vezatis de Sextis Notarium Civem Brixien-
sem ex commissione sibi facta per dictum Bartholomeum eamdem
concessionem in Feudum per predictum dnum Johanem de Bulgaro
Vicarium et Comissarium predicti in Sindicos et Procuratores dicti
Comunis de Salodo factam: ut supra, et omnia et singula in ipso In-
strumento contenta, ac etiam concessionem in Feudum factam in Sin-
dicum dicti Comunis et Hominum dicte terre de Salodo per Red.
in Christo Patrem et Doum Dnum Fratrem Andream olim Episcopi
Brixiensis predecessorem prefati Dni Episcopi de dictis Decimis in-
frascriptis, et de Jure decimationis et decimandi, et percipiendi ipsas
Decimas, de qua concessione rogatum fuit Instrumentum per supra-
stum Bartholomeum de Castoldis Notarium anno Nativitatis Dni mil-
lesimo trecentesimo octuagesimo tertio Indictione sexta die decimo
mensis xbris et omnia in ipso Instrumento contenta, ceteraque circha
hec a suprastis dno Johanue de Bulgaro nomine suprasto, et Dno
Fratre Andrea olim Epo Brixie, acta et gesta, ut, et tanquam pe-
rinde, et utilitate facto approbavit, ratificavit et confirmavit, nec non
presentis renovate concessionis auctoritate plenissima per annulum
aureum, quam in suis manibus tenebat suo nomine, et nomine et
vice Episcopatus Briziensis suorumque sucessorum solemniter et le-
gitime Investivit per Feudum et Jure Feudi honorabilis et antiqui
dicti Episcopatus Michelinum filium Francisci Boteije de Salodo ibi
presentem Sindicum, et procuratorem, et Sindacario et procuratorio
nomine Comunis, et Hominum Vicinie et Universitatis dicte terre
de Salodo ad infrasta ed alia solemniter et legitime constitutam, ut
patet Instrumento pub. ipsius Sindacatus et procurij rogato et scripto
per Bartholomeum f. Johannis q. Bertholini de Calsonibus de Salodo

Not. anno Dni millesimo trecentesimo octuagesimo octavo Indictione .
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undecima die vigesima octava mensis madij ibi 2 me Not. infrasto
viso et lecto instatem et devote suspicientem procuratorio et sindi-
cario nomine Comunis Hominum Vicinie et Universitatis dicte terre
de Salodo, Nominatim de tribus partibus quatuor partium totius de-
cime, terrarum, et territorium de Salodo, et de Gardono Riperie, su-
praste Lacus garde, Brix: Diocesis, et Decimatione et Jure decima-
tionis, et decimandi, ac percipiendi, et habendi ipsam Decimam, et
fructus, redditus, et proventus ejusdem in ipsis terris et territorijs de
Salodo et de Gardono. Hec prius expresse dicto et protestato per
ipsum Dnum Episcopum quod dictus Sindicus, nec dictum Comne,
Homines, Vicini, et Universitas terre pred. de Salodo non intelligan-
tur esse, nec sint investiti de aliqua Decima Jure Feudi, possessione,
vel hocore de quibus ipse dnus Epus et Epatus Brixiensis esset in-
possessione vel quasi, vel que devenissent, seu de jure devenire de-
buissent in prefatum Dnum Epum et Episcopatum Brixiensem, et
specialiter de Decima et Jure decimationis Valiis Surri, de qua dictus
Dnus Episcopus et Episcopatus est in possessione, et etiam de Decima
et Iure Decimationis terrarum et possessionum spectantium et per-
tinentium Heredibus q. Stephani f, q. Flemenisi, et Heredibus q. Ugo-
lini q. dni Zeni de Catanijs de Salodo, quam Decimam dictarum ter-
rarum et possessionum predictorum Heredum q. Stephani et Ugolini
suprastorum iacentium in terra et territorio de Salodo, prefatus Dnus
Epus pacto speciali sibi et Episcopati Brixiensi reservavit; tali modo
et ordine dictus Dnus Episcopus fecit presentem Investituram, quod
dicti Comne et Homines, Vicinia et Universitas ipsius terre de Sa-
lodo, amodo imperpetuum habeant, teneant, gavdeant, possideant,
colligant, percipiant et usufructuent dictas tres partes Decime supraste
in Feudum concessas ut supra, cum omni Jure, ratione, usu honore
et Jurisdictione dicto Dno Episcopo et Episcopatui Brixiensi in dicta
Decima quommodolibet spectantibus et pertinentibus. Dans, cedens,
et mandans idem Dnus Episcopus predicto Sindico et procuratori re-
cipienti n. et vice quibus supra, et per eum dictis Communi, Homi-
oibus, Vicinie et Universitatis dicte terre de Salodo, omnia Jura,
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omnesque rationes, et actiones competentes et que competere possent
prefato Dno Episcopo et